cessoribus vestris unde e quomodo illud habuistiſ, scribite in libris vestris: "Anselleſ clerieus noster hanc cruelem de ligno Sancte Crucis ecclesiae nostrae et nobis de Iherusalem transmisit". Postulo igitur a vobis ut me diligentem vos diligatis et post mortem meam in orationibus vestris mei memoriam habeatis, quid vero tanti thesauri latori contigerit, utrumne ad vos prospere pervenerit, per litteras vestras mihi notum faciatis.

Quesistis qua ratione, qua necessitate portio ista de dominica Crucis assumpta fuerit, ego quod inde ex litteris et relatione seniorum Surianorum audivi et didicī vobis manifestabo. Legitur in evangelio multa quidem et alia signa fecisse Ihesum in conspectu discipulorum suorum, quæ non sunt scripta in libro hoc, et vos multa legistis, sed non omnia. Multa enim habent Greci quæ non habent Latini. Legistis tamen quod sancta Helena Crucem dominicam per medium secari fecit, et crucem Constantinopolim ad filium detulit, crucemque Iherosolimis reliquit; relietam Cosdroe, vastata Iherusalem, rapuit et in Persidem detulit, quam intersecto Cosdroe, Eraelius Iherosolimam retulit et in Calvariæ loco, ut a populo christiano veneraretur, reposuit; post mortem vero Eraelii, populus infidelium adeo christianos oppressit ut nomen Christi conarentur extinguere et memoriam Crucis et Sepulcri delere. Itaque congerie lignorum superposita, partem Sepulcri combusserunt et Crucem similiter comburere voluerunt, sed christiani eam absconderunt, quo circa multos ex eis occiderunt. Denique christiani, habito consilio, secatam in multas portiones divisorunt et per ecclesiastis fidelium distribuerunt, quatenus si una eis pars ad comburendum auferretur, tali modo aliæ partes reservarentur. Itaque in Constantinopolitana urbe preter imperatoris crucem, sunt inde III crucis, in Cypro due, in Creta una, in Antiochia III, in Edessa una, in Alexandria una, in Aschalone una, in Damasco una, in Iherusalem IV; Suriani habent unam, Greci de Sancto Sabba unam, monachi de valle Josaphat unam; nos Latini ad Sanctum Sepulcerum habemus unam, quæ habet palmum et dimidium longitudinis et pollicem unum latitudinis et grossitudinis in quadro; patriarcha quoque Georgianorum habet unam;

rex etiam Georgianorum habuit unam, quam modo Deo gratias vos habetis. Nunc vero ad supplendum gaudium vestrum et ad gloriam et honorem ecclesiae vestrae et regiae dignitatis etc.

გ ე ბ ი შ ვ ნ ბ .

ეს წერილები, მრავალჯერ გამოქვეყნებული (მაგალითათ იხ. Migne, Patrol. lat., t. 162, p. 729-731) იძელდებიან აქ თანახმად გამოცემისა: *Cartulaire général de Paris .... publié par Rob. de Lassalle, T. 1<sup>er</sup> (528-1180), in-fol, P. 1887, p. p. 171-2. N<sup>o</sup>N<sup>o</sup> 151-2.* ეტ-რატები დაწერილ დედნების გარეგნული აღწერა (აგრეთვე ლათინური ტექსტი შემოკლებით და ფრანგული განმარტება) იხ. *Musée des Archives nationales. Documents originaux de l'histoire de France exposés dans l'hôtel Soubise. in-fol. P. 1872* (სახელმწიფო არქივის გამოცემა) N<sup>o</sup>N<sup>o</sup> 125-6. აქ პირველი წერილის თარიღად ნაჩენებია დაახლოვებით 1108 წ., მეორესი—1109.